## Information für Leistungsberechtigte: Sicherstellung der Informationspflichten zum Datenschutz (Artt. 12-23 DSGVO).

Als verantwortliche Stelle im Sinne der Europäischen Datenschutzgrundverordnung ist die Bergfried Kinder- und Jugendhilfe GmbH für die Einhaltung aller Maßnahmen zum Datenschutz rechenschaftspflichtig. Zur Sicherstellung des Datenschutzes gehören auch Informationen an Kinder, Jugendliche und Sorgeberechtigte über die Verarbeitung personenbezogener Daten entsprechend der Artt. 12-23 DSGVO.

## Verantwortliche Stelle

o Bergfried Kinder- und Jugendhilfe GmbH, Haus Bergfried, 54538 Bausendorf o vertreten durch die Geschäftsführer Roland Konrath-Pütz, Uwe Boldt, Mirko Dornbach

## Zwecke der Verarbeitung

Die Verarbeitung personenbezogener Daten in Dienstleitungen der Bergfried Kinder- und Jugendhilfe GmbH erfolgen zu folgenden Zwecken:

o zur Sicherstellung sozialer Dienstleistungen der Kinder- und Jugendhilfe sowie der Eingliederungshilfe o zur Klientenverwaltung, zur internen Organisation zur Leistungserbringung und zur pädagogischen Dokumentation

o Kommunikationsdaten (IP-Adressen, Login-Daten, Social-Media-Daten, E-Mail-Adressen, CookieKennzeichen)

## Zulässigkeit der Datenverarbeitung

Die Zulässigkeit der Datenverarbeitung ergibt sich aus gesetzlichen Vorgaben:

o die Rechtsgrundlage für die Erhebung von personenbezogenen Daten durch Art. 6 Abs. 1 lit. b, c DSGVO

o Sicherstellung der Aufgaben zur Kinder- und Jugendhilfe im SGB VIII (§§ 16, 18, 19, 27, 30, 31, 34, 42, 43, 76 SGB VIII)

- o Umsetzung und Erfüllung der Eingliederungshilfe für Menschen mit Behinderung (§ 55 SGB IX)
- o Daten- und Sozialdatenschutz im BDSG und SGB X Übermittlung personenbezogener Daten

Eine Übermittlung von Daten an Dritte erfolgt nicht.

Nach Abschluss der Befragung werden die Angaben zu Gesamtergebnissen zusammengeführt, ausgewertet und verarbeitet. Einzelangaben der Erhebung werden gelöscht.

Ein Beschwerderecht besteht gegenüber allen Mitarbeiter/innen von Bergfried, zu Angelegenheiten im Datenschutz gegenüber dem benannten Datenschutzbeauftragten oder der für die Organisation zuständige Aufsichtsbehörde

o Der Landesbeauftragte für den Datenschutz und die Informationsfreiheit Rheinland-Pfalz, Prof. Dr. Dieter Kugelmann, Hintere Bleiche 34, 55116 Mainz, Telefon: +49 (0) 6131 208-2449, Telefax: +49 (0) 6131 208-2497, Webseite: https://www.datenschutz.rlp.de/ E-Mail: poststelle(at)datenschutz.rlp.de o Als Datenschutzbeauftragter ist Herr Gerfried Riekewolt benannt, erreichbar per Mail (datenschutz@bergfried-jugendhilfe.de) oder telefonisch unter 07164 130118.

Stand: 12.05.2023